
 

 

PATVIRTINTA  

Vilniaus Justino Vienožinskio dailės mokyklos 

direktoriaus 2024 m. vasario 09 d.  

įsakymu Nr. 04-07-09 

 

SITUACIJŲ, ĮVYKUS PSICHOAKTYVIŲJŲ MEDŽIAGŲ VARTOJIMO, TURĖJIMO SU 

SAVIMI AR PLATINIMO ATVEJAMS MOKYKLOJE, VALDYMO APRAŠAS  

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS  
1. Situacijų, įvykus psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, turėjimo su savimi ar platinimo atvejams, 

valdymo aprašas (toliau – Aprašas) nustato Vilniaus Justino Vienožinskio dailės mokyklos (toliau – 

mokykla) darbuotojų veiksmus, įvykus psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo, turėjimo su savimi ar 

platinimo atvejams mokykloje, jos teritorijoje ar kitose vietose, kur vyksta ugdymo procesas: mokinių 

išvykų, renginių, ekskursijų metu, įskaitant pertraukas tarp pamokų (toliau – mokyklos teritorija).  
2. Aprašo - tikslas siekti  nustatyti ir motyvuoti mokinius atsisakyti žalingų įpročių bei siekti, kad  

mokiniui ir šeimai būtų laiku suteikta kompleksinė psichologinė, medicininė ar kita pagalba, išvengti 

neigiamų medicininių, ekonominių, socialinių ir teisinių padarinių, susijusių su narkotinių, 
psichotropinių, kitų psichiką veikiančių medžiagų neteisėtu vartojimu.  

3. Mokykla, dėl objektyvių priežasčių negalinti užtikrinti mokiniui, besimokančiam pagal 

formalųjį švietimą papildančias ugdymo programas, psichologinės, specialiosios pedagoginės, 

specialiosios ar socialinės pedagoginės pagalbos, apraše apibrėžiamas situacijas sprendžia 

bendradarbiaudama su tėvais (globėjais, rūpintojais), bei pagal poreikį – su socialinėmis, sveikatos 

priežiūros, socialinėmis institucijomis.  

4. Apraše vartojamos sąvokos:  

 

apsinuodijimas – patologinė organizmo būklė, kurią sukelia narkotinių, psichotropinių, kitų psichiką 

veikiančių medžiagų vartojimas;  

apsvaigimas – psichikos būsena ar elgesio sutrikdymas, kuriuos sukelia pavartotos narkotinės, 

psichotropinės, kitos psichiką veikiančios medžiagos;  

medicininė apžiūra – specialių žinių ir reikiamą kvalifikaciją turinčių visų rūšių asmens sveikatos 

priežiūros įstaigų asmens sveikatos priežiūros specialistų, kuriems Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka suteikta teisė atlikti medicininę apžiūrą, atliekami veiksmai, kuriais nustatoma, ar 

mokinys vartoja narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas, yra apsvaigęs nuo šių 

medžiagų, apsinuodijęs jomis;  

narkotinės ir psichotropinės medžiagos – gamtinės ar sintetinės medžiagos, kurios įrašytos į 

narkotinių ir psichotropinių medžiagų sąrašus, patvirtintus sveikatos apsaugos ministro 2000 m. sausio 6 

d. įsakymu Nr. 5 (Žin., 2000, Nr. 4-113);  

psichiką veikiančios medžiagos – psichoaktyvios medžiagos, sukeliančios psichikos ir elgesio 

sutrikimus, kurie klasifikuojami pagal 10-osios redakcijos Tarptautinę statistinę ligų ir 2 sveikatos 

problemų klasifikaciją (TLK-10), pradėtą naudoti vadovaujantis sveikatos apsaugos ministro 1996 

m. spalio 28 d. įsakymu Nr. 542 (Žin., 2001, Nr. 50-1758);  

sveikatos priežiūros paslaugos – mokinio sveikatos būklės vertinimas, psichikos ir elgesio 

sutrikimų diagnostika, gydymas ir slauga;  

mokinio atstovai pagal įstatymą – tėvai, įtėviai, globėjai, rūpintojai. 

 

 

 

 

 

 

II SKYRIUS  



REAGAVIMAS Į PSICHOAKTYVIŲJŲ MEDŽIAGŲ VARTOJIMO SITUACIJAS  

 

5. Mokyklos darbuotojai, įtarę, kad mokinys mokyklos teritorijoje vartoja psichoaktyviąsias 

medžiagas ir/ar yra apsvaigęs nuo jų nedelsiant informuoja mokyklos direktorių arba direktoriaus 

pavaduotoją ugdymui; 

6. Mokyklos direktoriaus pavaduotojas ugdymui, o jam nesant - pats mokytojas:  

6.1. žodžiu skubiai informuoja mokinio atstovus pagal įstatymą apie įtarimą, kad mokinys galimai 

vartoja psichoaktyviąsias medžiagas, yra apsvaigęs nuo jų ir kad jam reikėtų atlikti medicininę apžiūrą;  

6.2. kviečia mokinio atstovus pagal įstatymą nedelsiant atvykti į mokyklą pokalbiui ir pasiimti mokinį, 

jei jis yra apsvaigęs nuo psichoaktyviųjų medžiagų;  

6.3. organizuoja tolesnę pagalbą mokiniui, jo atstovams;  

6.4. mokinį vežant į asmens sveikatos priežiūros įstaigą, paskiria lydintį mokyklos darbuotoją, kuris 

lieka su nukentėjusiuoju, kol atvyks informuoti telefonu mokinio atstovai pagal įstatymą arba jų 

įgaliotas asmuo;  

6.5. nepavykus susisiekti su mokinio atstovais pagal įstatymą arba jiems neatvykus, informuoja apie 

įtariamą mokinio apsinuodijimą psichiką veikiančiomis medžiagomis teritorinės policijos įstaigą ir (ar) 

Vaiko teisių apsaugos skyrių pagal mokinio gyvenamąją vietą;  

 

 

III SKYRIUS  

REAGAVIMAS Į PSICHOAKTYVIŲJŲ MEDŽIAGŲ TURĖJIMO SU SAVIMI AR 

PLATINIMO SITUACIJAS  

 

7. Mokyklos darbuotojai, įtarę, kad mokinys mokyklos teritorijoje ar kitoje vietoje ugdymo proceso 

metu, edukacinėse išvykose, turistiniuose žygiuose ir pan. turi su savimi draudžiamų psichoaktyviųjų 

medžiagų ar galimai platina jas:  

7.1. paima turimas draudžiamas psichoaktyviąsias medžiagas ir/ar įrenginius joms vartoti ir perduoda 

mokyklos direktoriui, jam nesat - mokyklos direktoriaus pavaduotojui;  

7.2. surašomas laisvos formos aktas, kurį pasirašo pavaduotojas ugdymui ar direktorius ir darbuotojas, 

paėmęs draudžiamas medžiagas ir/ar įrenginius;  

7.3. paimti daiktai ir medžiagos perduodami teritoriniam policijos skyriui;  

7.4. mokyklos direktoriaus pavaduotojas ugdymui ar direktorius nedelsdamas informuoja mokinio tėvus 

apie įvykį.  

8. kilus pagrįstiems įtarimams, jog mokinys gali turėti draudžiamų psichoaktyviųjų medžiagų:  

8.1. mokyklos darbuotojas nedelsdamas apie tai informuoja direktorių arba direktoriaus pavaduotoją 

ugdymui;  

8.2. mokyklos direktoriaus pavaduotojas ugdymui ir/ar mokytojas turi teisę prašyti mokinio parodyti jo 

asmeninius daiktus, tačiau jie negali būti tikrinami negavus mokinio sutikimo ir/ar jam nedalyvaujant;  

8.3. jeigu mokinys sutinka parodyti asmeninius daiktus, parodymo metu turi dalyvauti mažiausiai du 

mokyklos darbuotojai;  

8.4. paaiškėjus, kad mokinys turi psichiką veikiančių medžiagų, apie tai nedelsiant informuojami 

mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų ir teritorinė policijos įstaiga; 

8.5. jei mokinys nesutinka parodyti daiktų, apie įtarimus dėl draudžiamų psichoaktyviųjų medžiagų 

turėjimo nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) ir jie kviečiami atvykti į mokyklą; 

jiems nesutikus atvykti ir (ar) neatvykus nustatytu laiku, apie įtarimus dėl draudžiamų psichoaktyviųjų 

medžiagų turėjimo nedelsiant informuojama teritorinė policijos įstaiga; kol atvyks dėl mokinio daiktų 

patikrinimo iškviesti asmenys, mokinys turi būti prižiūrimas pedagogo arba mokyklos direktoriaus 

pavaduotojo ugdymui. 

 

 

 

 

 
 

IV SKYRIUS  



MOKYKLOS BENDRUOMENĖS INFORMAVIMAS SIEKIANT PREVENCIJOS KOKYBĖS 

UŽTIKRINIMO  
9. Informacija apie psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevenciją skelbiama mokyklos stenduose, 

internetinėje svetainėje, elektroniniame dienyne.  

10. Skelbiama mokykloje ir mokinių tėvai supažindinami su informacija, kur galima kreiptis pagalbos, 
jeigu vaikas vartoja psichoaktyviąsias medžiagas.  

11. Viešinamos aktualios interneto svetainės: psichikos sveikatos svetainė www.pagalbasau.lt, svetainė 

metantiems rūkyti www.nerukysiu.lt, Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamento interneto 
svetainė www.ntakd.lt ir kt.  

12. Mokyklos bendruomenės narių informavimas vykdomas veiksmingai, etiškai bei konstruktyviai, 

atrenkant ir pateikiant tik svarbią ir aktualią informaciją.  

 

 

V SKYRIUS  

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS  

 

13. Informacija apie mokinius, vartojančius narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias 

medžiagas, arba mokinius, turinčius priklausomybę nuo šių medžiagų, turi būti disponuojama tiek, kiek 

reikalinga mokinio teisei būti sveikam užtikrinti, tačiau nepažeidžiant teisės į privatų gyvenimą, asmens 

neliečiamybę, todėl ši informacija gali būti teikiama tik Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta 

tvarka.  

14. Su Aprašu supažindinami visi mokyklos bendruomenės nariai.  

___________________________ 


